
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

  Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.L.vo. n.297 del 16/4/1994 e successive modifiche, con il quale è stato approvato 

il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 

Visto Il Decreto-Legge n. 45 del 7 aprile 2025 - Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 

attuazione delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per l'avvio 

dell'anno scolastico 2025/2026; 

Vista l’ipotesi di C.C.N.I sottoscritto in data 29 gennaio 2025 concernente la mobilità del 

personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 

2025/26, 2026/27, 2027/28; 

Vista l’O.M. n. 36 del 28/02/2025, concernente le norme applicative delle disposizioni del 

contratto sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA per l’a.s. 2025/26; 

Visto l’articolo 8 c. 2 della predetta ipotesi di C.C.N.I. e l’articolo 1 c. 8 della predetta 

ordinanza ministeriale, secondo cui: “Con riguardo alle sedi disponibili per le 

operazioni di mobilità dell’a. s. 2025/26, sono indisponibili: 

- per ciascun anno del triennio di vigenza del CCNI 2025, a livello di singola istituzione 

scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale contrazione di organico, i posti 

comuni e di sostegno per il personale docente assunto con contratto a tempo 

determinato finalizzato al ruolo”; 

Visto l’art. 2 c. 5 della predetta ipotesi di C.C.N.I., secondo cui: “i docenti non abilitati, 

vincitori della procedura concorsuale di cui al D.M. 205 del 26 ottobre 2023, 

individuati su provincia dopo il 31 agosto sulla base delle graduatorie approvate entro 

il 31 agosto precedente all’anno scolastico di riferimento, e che non abbiano stipulato 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

  Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

 

contratto a tempo determinato, ottengono la sede di titolarità all’esito delle 

operazioni di mobilità”; 

Visti gli esiti delle procedure di mobilità del personale docente della scuola secondaria di 

primo e secondo grado della provincia di Messina, pubblicati con decreto prot. n. 

12014 e prot. n. 12015 del 23.05.2025; 

Visti gli accantonamenti disposti su sede e su provincia per le procedure concorsuali in 

atto; 

Accertato che risulta l’accantonamento numerico sulla dotazione organica provinciale per le 

seguenti classi di concorso: A060 Ed. Tecnica, A020 - Fisica, A027 - Matematica e 

Fisica, A042 - Scienze e Tecnologie Meccaniche, B022 - Tecnol. e Tecn. Comunicazioni 

Multimediali; 

Ravvisata pertanto, la necessità di procedere all’assegnazione delle sedi, tra quelle residuate 

all’esito delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2025/26, alla categoria dei docenti di 

cui all’articolo 8 c. 2 e all’articolo 2 c. 5 della predetta ipotesi di C.C.N.I.; 

Viste le sedi vacanti e disponibili residuate dalla procedura di mobilità per l’a.s. 2025/2026; 

Viste le dichiarazioni di scelta della sede da parte dei docenti individuati quali destinatari 

di proposta di nomina nell’a.s.2024/2025, relativamente alla provincia di Messina e 

per le classi di concorso A060, A020, A027, A042 e B022; 

 

DISPONE  

Art. 1) Si pubblica l’allegato elenco costituente parte integrante del presente provvedimento, dei 

docenti della provincia di Messina individuati quali destinatari di proposta di nomina per l’a.s. 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

  Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

2024/25, ai quali, a causa della contrazione dei posti nella scuola di attuale servizio, viene assegnata 

una nuova sede a decorrere dall’a.s. 2025/2026.  

Risultano, altresì, inseriti in elenco i docenti non abilitati e che non hanno stipulato contratto a 

tempo determinato a cui viene assegnata una sede a decorrere dall’a.s. 2025/2026, a seguito di 

accantonamento numerico del posto sulla dotazione organica provinciale.  

Art. 2) Contratti a tempo indeterminato.  

a) Personale su posto normale già contrattualizzati a t.d. nell’a.s. 2024/2025.  

I docenti individuati, quali destinatari di proposta di nomina, ai quali, a causa della 

contrazione dei posti presso l’istituzione scolastica di attuale servizio, venga assegnata una 

nuova sede a decorrere dall’anno scolastico 2025/2026, stipuleranno un contratto a tempo 

indeterminato con decorrenza 1° settembre 2025, a condizione che risultino in possesso 

dell’abilitazione sulla specifica classe di concorso entro il 31 agosto 2025.  

b) Personale su posto normale – Graduatorie pubblicate entro il 31 agosto 2024 – Fase I 

immissioni in ruolo (docenti non già contrattualizzati a t.d. nell’a.s. 2024/2025). 

Il personale facente parte di graduatorie pubblicate entro il 31.8.2024, ma la cui 

individuazione sia avvenuta in data successiva e che non hanno potuto beneficiare 

dell’immissione in ruolo in quanto non abilitati, se muniti dell’abilitazione alla data del 

31.8.2025, potranno stipulare un contratto a tempo indeterminato decorrente 

dall’1.9.2025. 

I docenti interessati sono invitati a trasmettere apposita dichiarazione di conseguimento 

dell’abilitazione sulla classe di concorso di riferimento, all’indirizzo PEC di questo Ufficio, indicato 

in calce, nonché alla Istituzione Scolastica Assegnata.  

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

  Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

 

Per entrambe le categorie si precisa che la sede assegnata non comporta in alcun modo la conferma 

automatica in ruolo, la quale resta subordinata esclusivamente al conseguimento della relativa 

abilitazione e al superamento del suddetto periodo di prova.  

Art. 3) I docenti di cui all’ allegato elenco assumeranno servizio presso la nuova sede assegnata in 

data 01.09.2025. 

Il Dirigente Scolastico della scuola assegnata comunicherà l’assunzione di servizio all’Ufficio 

scrivente ed alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato; curerà, altresì, ogni altro 

adempimento previsto dalla vigente normativa.  

La pubblicazione del provvedimento ha valore di notifica. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi, 

previsti dalla vigente normativa. 

 

  

                                        

                                                   Il Dirigente 
                                                     Leon Zingales 

 

 

Ai docenti interessati 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  

delle Scuola Secondaria di primo e secondo grado delle Provincia di Messina 

Al sito web 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2025-06-24T13:59:40+0200


		2025-06-24T14:12:23+0200
	protocollo




